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Kursus og ved Siden af faar Tilskud fra 
Staten, tror jeg, det er en Vej, der vil føre 
til meget bedre Resultater end det, som 
Lovforslaget her byder paa. Saadanne Be- 
stræbelser fra Lærernes egen Side er noget, 
Børnenes Forældre sætter Pris paa, det vil 
knytte dem og Lærerne sammen, lige saa 
sikkert som den statsansatte ministerielle 
Skoleinspektørs Trængen ind i' Skolen og 
dens Arbejde vil formindske Forældrenes 
Ansvarsfølelse og til Dels, efter som Tiden 
gaar, skyde det Forældretilsyn til Side, der 
skulde være det altovervejende. Jeg vil 
derfor haabe., at navnlig Landsbyskole- 
lærerne maa blive klar over, hvad det er, 
de her gaar ind til. Jeg er slet ikke i Tvivl 
om, at hvis de vil gøre kraftig Modstand 
mod noget saadant, vil de finde Tilslutning 
hos Befolkningen, som de arbej der imellem, 
og saa vil vi ikke faa denne efter min 
Mening daarlige Reform gennemført. Man 
er ude i Landet noget opmærksom paa dette 
Forhold. Jeg skal kun . nævne, at paa de 
jydske Landboforeningers Delegeretmøde 
vedtog man med Henblik paa den fore- 
staaende Forelæggelse af disse Skolelovs- 
forslag en Resolution, der udtaler sig om, 
hvilke Grundsynspunkter man bør holde 
sig for Øje vedrørende en Reform af Lands- 
byskolen. 

Endelig vil jeg med Hensyn til hele 
dette Skoleinspektionsspørgsmaal sige, at det 
rene Standpunkt i denne Sag er at afvise 
enhver Art af selv nok saa uskyldigt ud- 
seende Skolekonsulenter. Der er vel nok 
nogle, der kan tænke sig en Konsulent 
under en eller anden Form, men faar vi 
dem først ind i Skolen, vil de, som enhver 
Statsinstitution af den Art, ustandseligt 
arbejde sig frem i Antal og Indflydelse og 
Kostbarhed, og j e g  mener ikke, vi skal 
betale nogle Millioner aarlig for at faa 
Forældrene sat fra som Skolens naturlige 
Tilsyn. 

Jeg skal slutte med at udtale min 
Tilslutning til de Udtalelser, hvormed det 
ærede Medlem Hr. Klaus Berntsen og 
i Dag ogsaa andre ærede Talere har udviklet 
deres Syn paa Friskolens Stilling. Efter  
sit Program er Socialdemokratiet imod 
Friskolen og vil genere den paa forskellig 
Maade, og alligevel har Erfaringen vist 
herhjemme, at det er fra Friskolen, For- 
nyelsen af Folkeskolen er kommen, og 
det er vistnok ogsaa fra Friskolen, For- 
nyelsen fremdeles vil komme. 

Anden Næstformand (Barkov): Det 
ærede Medlem Hr. A. M. Hansen har Ordet 
for 홢 en kort Bemærkning. 홢 

A. M. Hansen: Det ærede Medlem, 
der nu havde Ordet, sagde, at man fra en 
vis Side vilde gøre Præsten til en umulig 
Person med Hensyn til Tilsynsgerningen i 
Skolen. Jeg ved ikke, hvad det er for en 
Side, det ærede Medlem her vender sig 
imod, jeg ved ikke, hvem det er, der har en 
saa daarlig Mening om Danmarks Præster. 
Jeg maa sige, at jeg for mit Vedkom- 
mende har en god Mening om mange af 
Danmarks Præsters Evne til at virke som 
Tilsynsførende ved. vore Folkeskoler, og 
jeg er derfor ikke i mindste Maade bange 
for at stille dem lige med alle andre Sogne- 
beboere, idet jeg har den Tro, at den 
Dygtighed og de Evner, de er i Besiddelse 
af, sikkert vil bevirke, at de bliver valgt.. 
Naar nu det ærede Medlem og flere andre 
ærede Medlemmer indenfor Partiet Venstre 
i Dag har hævdet, at det var saa nødvendigt 
at gøre Præsten til født Medlem af Skole- 
kommissionen, kan jeg ikke se andet, end 
at det er ét Udslag af, at det er de Herrer, 
der har saa daarlig Tro til Danmarks Præ- 
ster, at de ikke mener, de kan vente at 
komme ind i Skolekommissionen, hvis de 
ikke er 홢fødte" til den Stilling. De mener, 
at Præsterne ikke i Kraft af deres Dygtig- 
hed vil kunne blive valgt. Jeg siger, at de 
Præster, som ikke kan stilles lige med de 
almindelige Sognebeboere i Evner paa dette 
Omraade, fortjener sikkert ikke at komme 
ind i Skolekommissionerne og vil sikkert 
ikke kunne øve nogen gavnlig Indflydelse, 
dér. Men alle de Præster, som har Betin- 
gelser for at kunne udfylde denne Plads, 
vil sikkert helst derind gennem Valg, for 
derigennem faar de en langt større Ind- 
flydelse, end hvis de ,,møder der i Kraft af 
deres Embede. 

Anden Næstformand (Parkov): Det 
ærede Medlem Hr. Pinstrup har Ordet for 
en kort Bemærkning. 

Pinsirup: Det ærede Medlem, Hr. 
A. M. Hansen vidste ikke, hvad det var for 
Kredse, jeg tænkte paa, da jeg sagde, nb 
man har villet gøre Præsterne til umulige 
som tilsynsførende i Skolen. Det undrer mig 
for Resten, at en Skolemand kan spørge 
om noget saadant; han maa ikke have fulgt 
ret godt med i den Diskussion, som er ført 
om denne Sag. Ellers kunde han have faaet 
Vejledning f. Eks. hos det ærede Medlem Hr. 
Vilhelm Rasmussen. Hos ham kunde det 
ærede Medlem udmærket godt have faaet 
Oplysning om, hvad det er for Kredse, der 
mener, at Præsterne ikke duer til denne Virk- 
somhed. De er ikke uddannet som Pæcla- 


